
TIESĪBU NORMU 
JAUNUMI
Iveta Skujiņa,

2022.gada 24.novembris

Zoom, Latvija

Photo by Egidijus Bielskis on Unsplash

https://unsplash.com/s/photos/pier-latvia?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText


TĪMEKĻA VIETŅU SATURA UN 
DARBĪBU UZRAUDZĪBA
Kompetento iestāžu tiesības un lēmumu statistika

2
Photo by Kristaps Ungurs on Unsplash

https://unsplash.com/@kristapsungurs?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText
https://unsplash.com/s/photos/pier-latvia?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText


KAS KOPĪGS DOMĒNA VĀRDAM UN TĪMEKĻA 
VIETNES SATURAM?

3

Augstākās tiesas 31.03.2021. Civillietu departamenta spriedums lietā Nr. SKC-132/2021

Tīmekļvietnes turētājs un domēna vārda, kuram tīmekļvietne piesaistīta, lietotājs ir divi patstāvīgi 
subjektu veidi, kas var būt divas dažādas personas.

Abu šo subjektu atbildība ir nošķirama, proti, nav pamata uzskatīt, ka domēna vārda lietotājs atbild 
par tīmekļvietnes saturu kā tīmekļvietnes turētājs.

Domēna vārda lietotāja atbildības priekšnosacījums ir faktiskas zināšanas par pārkāpumu.

Domēna vārda lietotājs nav atbildīgs par pārkāpumu, ja viņš nekavējoties veicis darbības, lai dzēstu 
informāciju vai liegtu piekļuvi tai, tiklīdz ieguvis ziņas informācijas prettiesisko dabu.

Domēna vārda lietošanas tiesības, ieguvējs nepārņem no domēna vārda iepriekšējā lietotāja 
saistības, kas izriet no citu personu tiesību aizskārumiem.

Menti.com kods: 34346744



PATĒRĒTĀJU TIESĪBU AIZSARDZĪBAS IESTĀŽU 
SADARBĪBAS REGULA (ES) 2017/2394 

4

Regulas normas pārņemtas Patērētāju tiesību aizsardzības likumā.

Kompetentās iestādes: Patērētāju tiesību aizsardzības centrs un Veselības inspekcija.

Nostiprināts pakāpeniskās piekļuves ierobežošanas princips:

• saturam,  
• tiešsaistes saskarnei (arī tīmekļa vietne),
• domēna vārdam.

Attiecas uz visu Eiropas Savienību.

Menti.com kods: 34346744



TĪMEKĻA VIETŅU SATURA UN DARBĪBU UZRAUDZĪBA

22

Kompetentās iestādes: 

• Valsts ieņēmumu dienests

• Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcija

• JAUNA IESTĀDE: Nacionālās elektronisko 
plašsaziņas līdzekļu padome

Kompetentās iestādes: 

• Patērētāju tiesību aizsardzības centrs

• Veselības inspekcija

• Informācijas tehnoloģiju drošības incidentu 
novēršanas institūcijām (CERT.LV un MIDD)

Tiesības pieņemt lēmumu par piekļuves ierobežošanu domēna vārdam vai citam resursam (tīmekļa vietnei, IP 
adresei, tiešsaistes saskarnei).

Menti.com kods: 34346744



ATSLĒGŠANAS LĒMUMU STATISTIKA

6

VID NEPLP IAUI PTAC CERT.LV

Lēmums 
spēkā līdz tā 

atcelšanai

Lēmuma 
atcelšana nav 

paredzēta

Lēmuma 
atcelšana nav 

paredzēta

Lēmums 
spēkā līdz 2 
gadiem vai 

līdz atcelšanai

Lēmums 
spēkā līdz 5 
dienām 

2022 72 4 3

2021 56 1

2020 65 1

2019 40

2018 94

2017 1

Menti.com kods: 34346744



DIGITĀLO PAKALPOJUMU AKTS

7

Digitālā sektora starpniecības pakalpojumu sniedzējiem uzliek papildu pienākumus, lai 
mazinātu nelikumīga satura izplatību tiešsaistē.

Attiecas uz starpniecības pakalpojumiem:

- “tālākpārsūtīšana” (“mere conduit”) - informācijas nosūtīšanas sakaru tīklā vai piekļuves 
sniegšanas sakaru tīklam;

- “pieglabāšana” (“caching”) - informācijas nosūtīšanas sakaru tīklā un ietver minētās 
informācijas automātisku, starpniecisku un īslaicīgu uzglabāšanu, kas veikta vienīgi 
nolūkā padarīt efektīvāku tālāku informācijas nosūtīšanu citiem pakalpojuma saņēmējiem 
pēc to pieprasījuma;

- “mitināšana” (“hosting”) - informācijas uzglabāšanas pēc pakalpojuma saņēmēja 
pieprasījuma;

Menti.com kods: 34346744



STARPNIECĪBAS PAKALPOJUMU SNIEDZĒJI

8

Starpniecības pakalpojumi, kas piedāvā tīkla infrastruktūru: interneta 
piekļuves nodrošinātāji, domēna vārdu reģistri, domēnu nosaukumu 
sistēmu (DNS) pakalpojumu sniedzēji, reģistratūras ieskaitot: 

Mitināšanas pakalpojumus, kā mākoņdatošanas infrastruktūra un 
tīmekļa vietņu mitināšanas pakalpojumi, ieskaitot:

Tiešsaistes platformas, kas apvieno pārdevējus un patērētājus, kā 
tiešsaistes tirdzniecības vietas, lietotņu veikali, sadarbīgās
ekonomikas platformas un sociālo plašsaziņas līdzekļu platformas.  

Ļoti lielas tiešsaistes platformas rada īpašu apdraudējumu, attiecībā 
uz nelikumīga satura izplatīšanu un kaitējumu sabiedrībai. Īpaši 
noteikumi ir paredzēti platformām, kas sasniedz vairāk nekā 10 % no 
450 miljoniem patērētāju Eiropā.

Menti.com kods: 34346744



CITI STRAPNIECĪBAS PAKALPOJUMU PIEMĒRI

9

• Internet exchange points,
• Wireless local area networks, 
• Certificate authorities that issue digital certificates, 
• Virtual private networks, 
• Online search engines, 
• Cloud infrastructure services, 
• Cloud computing,
• Web hosting,
• Content delivery networks, 
• Reverse proxies or content adaptation proxies,
• Voice over IP, 
• Messaging services,
• Web-based email services,
• Paid referencing services or services enabling sharing information and content online, 

including file storage and sharing.

Menti.com kods: 34346744



10

PIENĀKUMS IZPILDĪT RĪKOJUMUS

Rīkojumi pret nelikumīgu saturu (9.pants)

Pakalpojuma sniedzējs:

- saņemot rīkojumu vēršas pret vienu vai 
vairākiem nelikumīga satura elementiem,

- informē attiecīgā pakalpojuma saņēmēju par 
saņemto rīkojumu un tā izpildi,

- bez nepamatotas kavēšanās informē iestādi par 
rīkojuma izpildi, norādot, vai un kad rīkojums 
izpildīts.

Rīkojumi sniegt informāciju (10.pants)

Pakalpojuma sniedzējs:

- saņemot rīkojumu sniedz informāciju par vienu 
vai vairākiem pakalpojuma saņēmējiem,

- informē attiecīgā pakalpojuma saņēmēju par 
saņemto rīkojumu un tā izpildi,

- bez nepamatotas kavēšanās informē iestādi par 
rīkojuma izpildi, norādot, vai un kad rīkojums 
izpildīts.

. 
Neattiecas uz civilprocesu un kriminālprocesu!!

Menti.com kods: 34346744



PIENĀCĪGAS RŪPĪBAS PIENĀKUMI 
PĀRREDZAMAS UN DROŠAS VIDES NODROŠINĀŠANAI

11
Menti.com kods: 34346744



12

KONTAKTPUNKTI

Kompetentajām iestādēm (11.pants)

Pakalpojuma sniedzējs nodrošina:

- vienotu kontaktpunktu;

- saziņu tiešā veidā elektroniski;

- publiski pieejama informāciju par kontaktpunktu;

- ērti identificējamu un piekļūstamu informāciju par 
kontaktpunktu;

- atjauninātu (aktuālu) informāciju par kontaktpunktu;

- pie kontaktpunkta informācijas norāda dalībvalsts 
oficiālo valodu, kā arī var norādīt papildu ES 
dalībvalstu valodas.

Pakalpojumu saņēmējiem (12.pants)

Pakalpojuma sniedzējs nodrošina:
- vienotu kontaktpunktu;
- tiešai, ātrai, elektroniskai un lietotājiem draudzīgai 

saziņai;
- iespēju izvēlēties saziņas līdzekļus (nedrīkst būt tikai 

automatizēti rīki);
- viegli piekļūstamu informāciju par kontaktpunktu;
- atjauninātu (aktuālu) informāciju par kontaktpunktu.

Šī informācija ir jānodrošina papildus Direktīvas 
2000/31/EK pienākumiem.

Menti.com kods: 34346744



JURIDISKIE PĀRSTĀVJI 

13

Attiecas uz trešo valstu uzņēmumiem.

Starpniecības pakalpojumu sniedzēji, kuri nav iedibināti Savienībā, bet kuri piedāvā pakalpojumus Savienībā, 
rakstveidā ieceļ juridisku vai fizisku personu, kas pilda juridiskā pārstāvja funkcijas vienā no dalībvalstīm, kurā 
tie piedāvā savus pakalpojumus.

Ieceltos juridiskos pārstāvjus ir iespējams saukt pie atbildības par pienākumu nepildīšanu, neskarot saukšanu 
pie atbildības un prasības tiesā, kuras var tikt uzsāktas pret starpniecības pakalpojumu sniedzēju.

Menti.com kods: 34346744



NOTEIKUMI UN NOSACĪJUMI

14

Starpniecības pakalpojumu sniedzējiem pienākums:

1. savos noteikumos iekļaut informāciju par visiem to piemērotajiem pakalpojuma izmantošanas ierobežojumiem, kas 
attiecas uz pakalpojuma saņēmēju sniegto informāciju,

2. nodrošināt šo informāciju skaidrā, vienkāršā, saprotamā, lietotājdraudzīgā un nepārprotamā valodā, un jāpadara 
publiski pieejamu viegli piekļūstamu, mašīnlasāmā formātā,

3. informēt pakalpojumu saņēmējus par visām būtiskajām noteikumu izmaiņām,

4. izskaidrot pakalpojuma izmantošanas nosacījumus un ierobežojumus nepilngadīgajiem saprotamā veidā, ja 
pakalpojums galvenokārt tiek vērsts uz nepilngadīgajiem vai ja to pārsvarā izmanto nepilngadīgie,

5. piemērojot un izpildot 1. punktā noteiktos ierobežojumus, rīkoties rūpīgi, objektīvi un samērīgi, pienācīgi ņemot vērā 
visu iesaistīto personu tiesības un leģitīmās intereses.

Menti.com kods: 34346744



IKGADĒJIE ZIŅOJUMI

15

Jāiekļauj informācija par:

- saņemto rīkojumu skaitu (nelikumīgā satura veidi, rīkojumu izdevēj 
valstis, vidējais atbildes un izpildes laiks);

- satura moderācijas darbībām (veikto darbību skaits un veids); 

- sūdzību skaitu, kas saņemtas, izmantojot iekšējās sūdzību 
izskatīšanas sistēmas;

- jebkādu automatizētu līdzekļu izmantošanu ar mērķi moderēt saturu.

Menti.com kods: 34346744

Neattiecas uz mikro un maziem 
uzņēmējiem (2003/361/EC)*

Mazie - mazāk 50 darbinieki un 
gada apgrozījums un/vai gada 
bilance zem 10 milj. EUR. 

Mikro - mazāk 10 darbinieki un 
gada apgrozījums un/vai gada 

bilance zem 2 milj. EUR. 



16

ATBILDĪBAS IZŅĒMUMU PIEMĒRI
Atbildības 
izņēmums

Piemēri

Tālākpārsūtīšana
(Mere conduit) 

Interneta plūsmu apmaiņas punkti
Bezvadu piekļuves punkti
Virtuālie privātie tīkli
DNS pakalpojumi un resolveri
Augstākā līmeņa domēnu nosaukumu reģistri 
un reģistratūras

Sertifikācijas iestādes, kuras izdod digitālos 
sertifikātus
Balss pārraide ar interneta protokolu
Citi starppersonu sakaru pakalpojumus

Pieglabāšana 
(Caching) 

Satura piegādes tīkli
Apgrieztie starpniekserveri
Satura pielāgošanas starpniekserveri

Mitināšana 
(Hosting) 

Mākoņdatošana, 
Tīmekļa mitināšana, 
Maksas atsauces pakalpojumi vai 
Pakalpojumi, kas dod iespēju kopīgot informāciju un saturu tiešsaistē, tostarp datņu uzglabāšana 
un kopīgošana

Menti.com kods: 34346744



JAUTĀJUMI

17

Menti.com kods: 34346744


